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forord  |   11

forord

Coaching kan defineres som „at bringe betydningsfulde mennesker sikkert og 
behageligt fra dér hvor de er, til dér hvor de gerne vil hen“. Denne definition 
peger tilbage på den gamle betydning af ordet coach, nemlig „diligence“, altså et 
hestetrukket transportmiddel fra dengang rejser var langvarige og anstrengende. 
Vores ønske om at rejse sikkert og behageligt er det samme i dag, men derud-
over vil vi gerne nå vores bestemmelsessted hurtigt og effektivt. Ønsket om at 
komme hurtigt og komfortabelt fra A til B er også det som en coach i moderne 
forstand arbejder med. Klienter ønsker ofte at nå eller overgå deres mål, visioner 
og drømme i privatlivet eller arbejdslivet.
	 Der er mange bøger om coaching på markedet – bøger om hvordan man får 
forretningsmæssig succes som coach, bøger med tjeklister man kan gennemgå 
med klienterne, bøger om sportscoaching, ledelsescoaching, personlig coaching 
og mange andre særlige anvendelsesområder. Læseren har måske efterspurgt en 
vejledning der kan fortælle hvordan man bedriver coaching, på en måde der 
er let at forstå, med mange nyttige teknikker man kan tilpasse til brug inden 
for mange forskellige områder. Man kunne selvfølgelig godt tænke sig at den 
pågældende bog var let at gå til, og at læreprocessen var let at mestre, virkede 
fornuftig og frem for alt førte effektivt frem til det ønskede resultat. Man vil med 
andre ord bare have at det skal fungere, og det er et rimeligt krav at stille til en 
bog. Efter at have talt med hundredvis af udøvende coaches i årenes løb er det 
vores erfaring at de fleste mennesker der arbejder med hjælp og rådgivning, er 
blevet tiltrukket af dette område ud fra et ønske om at gøre en forskel i andre 
menneskers liv. På den måde kan vi måske endda ændre verden.
	 Denne bog er skrevet for udøvende coaches der gerne vil gøre en forskel i 
verden, uanset hvor lille en forskel det måtte være, som gerne vil være effektive 
samtidig med at de respekterer hvad klienten bidrager med, og som gerne vil 
arbejde med de væsentlige resurser som klienterne allerede besidder. Bogen 
er især til gavn for professionelle coaches der er interesserede i at mindske det 
tidsrum der skal til for at bringe klienterne derhen hvor de gerne vil.
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12   |  forord

	 Vi håber at denne bog netop er den læseren har efterspurgt, hvad enten det 
er ud fra et ønske om at hvæsse og skærpe de færdigheder man har opbygget 
igennem årene, eller man står i et vadested i sin beskæftigelse eller karriere og 
gerne vil begynde fra begyndelsen. For at rejsen gennem coachingområdet skal 
være behagelig, har vi forsynet den med tekstbokse undervejs med huskelister, 
praktiske råd om coaching, svar på konkrete spørgsmål, og metoder til at opfylde 
ens trang til at gøre det rigtige for klienterne.
	 Friske perspektiver gør det altid muligt at udvide sin horisont og øge sine 
færdigheder. At rejse til fremmede egne eller at vende tilbage til velkendte og 
stimulerende lokaliteter har samme effekt. Vi håber at denne bog vil skærpe 
læserens lyst til at raffinere sine færdigheder og komme videre med arbejdet 
med at øge klienternes styrke og selvstændighed. Vi henvender os til læseren 
som en ekspert med alle de fornødne evner, resurser og løsninger til at nå sine 
egne mål som coach. Vi vil ruste folk til at få mest muligt ud af det de allerede 
har med i rygsækken. Men vi kan ikke love at rejsen vil være uden forhindringer 
hele vejen. Den vil udfordre ens tankegang og kræve at man strækker fantasien. 
Frem for alt kan man af og til ende med at klø sig i nakken og spekulere på om 
noget så simpelt virkelig skulle kunne fungere så godt.
	 Vi har selvfølgelig også tænkt os jævnligt at prikke læseren på skulderen og 
rette opmærksomheden i nye retninger og mod andre perspektiver. Vi opfordrer 
til at man forsøger sig frem med et større udvalg af coachingredskaber, så man 
lettere kan opdage måder til at gøre processen kortvarig og effektiv. Vi ledsager 
læseren trin for trin frem til et godt kendskab til metoden løsningsfokuseret 
coaching og hjælper med at skabe tillid til at anvende det man lærer.
	 Der skal imidlertid lyde en enkelt advarsel: Selv om ideen er enkel og virker 
som almindelig sund fornuft, er det ikke let at mestre teknikkerne – ikke fordi 
de er komplicerede og indviklede at lære, men fordi det kræver en meget veldi-
sciplineret indstilling at holde sig til det enkle hvis problemerne virker meget 
komplicerede og vanskelige. Mange har den fejlopfattelse at det komplicerede og 
indviklede tjener klienten bedst, hvilket ofte fører til langvarige coachingforløb 
og nogle gange en følelse af at være faret vild. Her kræver det igen temmelig 
meget disciplin og kunnen at holde sig til det simple.
	 Bogens centrale emne er coachingsamtalen: Hvordan man fører samtaler der 
bedst muligt hjælper klienten til at skabe resultater inden for en kort tidsperiode. 
Mange førende coaches har én ting til fælles: en stærk tiltro til de klienter de 
arbejder med, og en stærk tro på klienternes evne til at regne ud hvad der er godt 
for dem selv, og hvad det er de gerne vil opnå.
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forord  |   13

	 I kapitel 1 introducerer vi løsningsfokuseret coaching som begreb og forklarer 
hvorfor selv de mest komplekse problemer kan løses inden for en kort kontakt-
periode. Det handler alt sammen om at tænke „uden for rammerne“. Når først 
man træder uden for rammerne, skal man gøre sig sin indstilling til klienterne 
klar, for ingen læringsteknikker garanterer vellykket coaching medmindre man 
har hjertet på rette sted. Vi bruger en enkelt case til at beskrive detaljerede 
samtalestrategier for at give et indtryk af tonen i en løsningsfokuseret coaching-
session. Afsnittet „Kom godt i gang“ forklarer alle de små strategier såvel som 
redskaberne.
	 Kapitel 2 er viet til sproglige strategier og nyttige redskaber som man kan 
bruge til at slå tonen an til den første coachingsession. Med forskellige eksempler 
beskriver vi hvordan man etablerer realistiske, målelige mål og drøfter sig frem 
til den „ruteplan“ der skal hjælpe klienten af sted i den rigtige retning. Dette 
kapitel handler først og fremmest om hvad man skal gøre for at få klienterne 
til – og hvordan man styrker klienternes evne til – at fremkomme med egne 
løsninger der passer til deres kultur, værdier og verdensopfattelse, ud fra hvad 
der giver mening for dem. Måske lidt overraskende ser vi også på hvordan man 
kan drøfte resultatet af sessionen før man begynder på coachingaktiviteterne.
	 I kapitel 3 diskuterer vi anden halvdel af det første møde, hvor man afrun-
der sessionen og sammenfatter det man har hørt i sessionens løb. Der bliver 
fremlagt forslag til mange kreative eksperimenter der kan hjælpe klienterne til 
at nå deres mål. Det bliver beskrevet detaljeret hvad man skal gøre i den anden, 
tredje og senere sessioner, såvel som hvad man skal gøre hvis der ikke sker nogen 
fremskridt.
	 Alle coaches bliver stillet over for sjældne, men ikke desto mindre vanskelige 
situationer, der pludselig indfinder sig i deres praksis og optager en enorm masse 
tid og energi. Kapitel 4 er viet til hvordan man håndterer ufrivillige klienter der 
bliver sent til coaching af andre, klienter i svære konfliktsituationer, dem der gerne 
vil have os til at ændre på alle de andre der gør deres liv besværligt, såvel som kli-
enter der føler sig fanget mellem to eller flere lige tillokkende valgmuligheder.
	 Kapitel 5 omhandler emner og problemer der ikke optræder så ofte i coaching, 
men er lige vigtige af den grund, såsom kriser, ulykkestilfælde og tilbageskridt.
	 For at hjælpe den interesserede yderligere med at opbygge sine færdigheder 
har bogens forfattere i fællesskab lavet en dvd der viser et live-interview med en 
klient. Dvd’en hedder Brief Coaching: Taken More Seriously og kan bestilles og 
købes hos SOLUTION, www.solutionfocus.dk, som tillige tilbyder kurser og 
undervisning i løsningsfokuseret coaching.
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	 Eksemplerne i bogen er sat sammen af virkelige forløb (med navne og om-
stændigheder ændret for at beskytte klienternes identitet). Nogle små dialoger 
er blevet rekonstrueret til bogen.
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